UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Mnichovský komplex?

Reflexe mnichovské dohody v tisku

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Alžběta Legátová

Studijní program: Mediální studia

Vedoucí práce: PhDr. Jakub Končelík, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Alžběta Legátová

Bibliografický záznam

LEGÁTOVÁ, Alžběta, 2019. Mnichovský komplex? Reflexe mnichovské dohody v tisku.

Praha. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Vedoucí práce Jakub

KONČELÍK.

Rozsah práce: 278 859 znaků.

Anotace

Připomínka mnichovské dohody uzavřené 29. září 1938 dodnes vyvolává v českém prostředí

bouřlivé emoce. Událost často popisovaná jako „o nás bez nás“ je pro mnohé synonymem

ponížení, křivdy a symbolem zrady. Na danou problematiku zastává netradiční pohled historik

Jan Tesař, který konfrontuje zavedený způsob výkladu a označuje jej za příčinu vzniku tzv.

mnichovského komplexu. Předkládaná diplomová práce se zabývá právě tímto fenoménem,

který zkoumá v kontextu tištěných médií. Nejprve uvádí historické souvislosti mnichovské

dohody, přehled jejích rozdílných interpretací v rámci české historiografie a stručně seznamuje

s Tesařovou argumentací. Dále definuje koncept samotného mnichovského komplexu, který

slouží jako základ výzkumné části práce složené z kvantitativní a kvalitativní analýzy obsahu

vybraného reprezentativního vzorku. Na něm rozebírá podobu reflexe mnichovských událostí:

způsob argumentace, interpretační vzorce a přisuzované významy, a to ve vybraných

intervalech v časovém úseku od roku 1948 až po současnost. Na základě popisu toho, jak

média o Mnichovu referovala, a jak se jimi konstruovaný obraz události v čase měnil, práce

nakonec odpovídá na předem položenou otázku, zda se tisk podílel na procesu prohlubování

mnichovského komplexu v české společnosti.

Annotation

The Munich agreement signed on the 29th of September 1938 has always been giving rise to

strong emotions in Czech society. This event, frequently described as "about us, without us",

is a synonym for humiliation, injustice and a symbol of betrayal for many. The historian Jan

Tesař holds a non-traditional point of view on this matter. He opposes this established

interpretation and sees it as a source of origin of the so-called Munich Complex. The

proposed diploma thesis focuses on this phenomenon, which is examined in printed media.

Firstly, it provides a brief historical context and introduces an overview of different

interpretations of Munich events within Czech historiography as well as describes the

arguments of Tesař himself. Furthermore, the Munich complex is conceptualized and the

resulting concept includes variables necessary for the research part of the thesis. This section

consists of qualitative and quantitative analysis of the content of selected representative media

samples. Among examined aspects are arguments used in the press, patterns of interpretation

and attributed meanings. The time scope for analysis ranges from 1948 to 2018. Finally, the

examination of the presence of aforementioned elements in selected samples and evolution of

media bias throughout the time provides knowledge crucial to answer the research question –

have printed media been deepening the Munich Complex in Czech society?
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Úvod

V kontrastu s oslavami sta let od zrodu československého státu si naše země v roce 2018

připomínala 80 let od uzavření mnichovské dohody, která znamenala konec republiky

v podobě, v jaké v roce 1918 vznikla. Tento významný mezník celého evropského vývoje

až dodnes vyvolává v českém prostředí neutuchající diskuse. Je vnímán nikoli pouze jako

předěl, který zásadně ovlivnil další směřování Československa, nýbrž i jako moment, který

se hluboce vryl do duše národa a natrvalo se zasunul do jeho podvědomí. Ožehavost

tématu nespočívá v nepochybné přitažlivosti debat točících se kolem hypotetického

„kdyby“, ale pojí se se snahou vyrovnat se s důsledky této dějinné zkušenosti.

Mnichovská problematika se stala námětem jak nesčetných historických prací, tak celé řady

příspěvků dalších autorů, od spisovatelů po publicisty, od básníků po režiséry. Jakožto sled

událostí, o nichž se dozvídáme pouze zprostředkovaně, je historie ze své podstaty vždy

předmětem interpretace, a okolnosti mnichovské dohody jsou tak nahlíženy konkrétními

autory rozdílným způsobem. V pozadí je navíc neustále přítomen záměr podat obecnější

odpověď na to, čím pro Čechy Mnichov je, nebo by být měl. Množství těchto diametrálně

odlišných výkladů jen umocňuje rozdílnost názorů na to, zda českoslovenští představitelé

v zářijových dnech roku 1938 učinili správné rozhodnutí, a odtud také pochází

kontroverznost tématu a jeho stálá aktuálnost.

Jeden z pohledů na danou problematiku předestřel ve své eseji nazvané Mnichovský komplex:

jeho příčiny a důsledky historik Jan Tesař. Jeho práce zdvihla vlnu jak pozitivních, tak

negativních reakcí. Tesařova společenskokritická esej totiž přináší na dané události

nevšední pohled, neboť je líčí způsobem vybočujícím z tradičních interpretačních schémat

zavedených v české společnosti. Obecně přijímaný výklad Mnichova, který je často

popisován jako „zrada na československém národu“, podle Tesaře nereflektuje reálné

dějinné okolnosti a vyznačuje se nelogičností a řadou polopravd či dezinterpretací. Tesař

v tomto kontextu hovoří o takzvaném mnichovském komplexu, který se v důsledku po

dlouhá léta opakovaného pokřiveného výkladu hluboce zakořenil v české společnosti.

Tesařova esej inspirovala autorku práce k prozkoumání toho, nakolik se na procesu

posilování společenského komplexu plynoucího z mnichovských událostí podílela také

média.
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Cíl práce a metodika

Cílem práce bude zjistit, jakým způsobem tisk formoval český diskurz v otázce mnichovské

dohody, počínaje rokem 1938 až do současnosti. Výzkumný problém pak vyjádříme

otázkou: Prohlubují média v české společnosti tzv. mnichovský komplex? A pokud ano, jak? Pomocné

výzkumné otázky poté definujeme takto:

1) Jakým způsobem tisk reflektoval mnichovskou dohodu?

2) Jak se způsob jeho reflexe v čase měnil?

K zodpovězení těchto otázek bylo potřeba vybrat dostatečně reprezentativní vzorek na to,

aby bylo možno hovořit o „tisku“, a současně, aby byl obsáhnut delší časový úsek a bylo

možno zachytit zkoumanou proměnu v čase. S ohledem na rozsah diplomové práce bylo

také žádoucí výzkumný vzorek zúžit natolik, aby byla jeho další analýza vybranou

metodikou výzkumu proveditelná. S tímto vědomím bylo k analýze vybráno období

jednadvaceti dnů – 10 dní před a 10 dní po 29. září – v roce každého 10. výročí

mnichovské dohody (tedy roky 1948, 1958, 1968, 1978, 1988, 1998, 2008 a 2018). V tomto

vymezeném období jsme pak analyzovali vždy jeden v dané době nejčtenější1 česky

vycházející celostátní tištěný seriózní deník.

Pro dosažení výše specifikovaných cílů bylo použito kombinace obou metodických

přístupů k analýze – jak výzkumu kvantitativního, tak kvalitativního. V první fázi praktické

části jsme na vzorku všech vybraných relevantních textů z daného období provedli

jednoduchou četnostní analýzu, která poskytla srovnání, v jakých letech bylo téma

mnichovské dohody pro tisk více či méně důležité. Kvantitativní analýza zároveň

posloužila k zodpovězení toho, zda se na stránkách tisku objevily v průběhu času

proměnné definované na základě Tesařovy knihy svědčící o přítomnosti či nepřítomnosti

zformulovaných mýtotvorných aspektů.

Doplňující část práce pak představuje následná kvalitativní analýza obsahu osmi článků

(jeden za každý rok) vybraných ze všech jednotek použitých k analýze kvantitativní. Tato

část za použití historicko-srovnávací metody nabídne hlubší a podrobnější vhled do

zkoumané problematiky, neboť oproti analýze kvantitativní směřuje „spíše k latentnímu, než

ke zjevnému obsahu.“2 Metodiku dále podrobněji rozvádíme v kapitolách 2.2 a 2.3.


[…]


kontroverzní esej poskytuje zrcadlo nejen dlouhá léta tradovanému výkladu Mnichova, ale

rovněž samotné české společnosti. Zavedená hesla o urputné touze lidí bránit vlast či zradě

Západu, měly dokládat morální sílu národa, kterému podraz ze strany jeho spojenců

„zlomil páteř“. Tesař však reálný základ takového výkladu vyvrací, neboť přisuzuje jeho

autorství tehdejšímu československému prezidentovi Benešovi. Ten měl přenesením

odpovědnosti na západní mocnosti předejít naprostému morálnímu zhroucení národa ve

chvíli, která byla naprosto beznadějná. Namísto toho si však český národ z této dějinné

zkušenosti vytvořil iracionální trauma, které neodráží skutečnost, a naopak zastiňuje

opravdu bolestné otázky, které by podle Tesaře měla společnost řešit – zaostávání

demokracie a nedostatek občanské kultury či úcty ke svobodě.

Předkládaná práce si kladla za cíl zjistit, jakým způsobem tisk formoval český diskurz v

otázce mnichovské dohody, a tím odpovědět na zformulovaný výzkumný problém:

Prohlubují média v české společnosti tzv. mnichovský komplex? Tento záměr práce

naplnila a výsledky výzkumu obsáhle shrnula v závěrečné kapitole. Na Benešem podnícený

mnichovský mýtus navázala v roce 1948 komunistická propaganda, která jej dále rozvinula

k obrazu svému. K těmto snahám formovat české povědomí o Mnichovu v souladu

s ideologickými cíli režimu hojně využívala svého ústředního tiskového orgánu, Rudého

práva. Podle provedené analýzy se na utužování mnichovského komplexu ve společnosti

režimní tisk podílel významnou měrou, a to zejména v letech 1948, 1958 a 1978.

Výzkum zjistil přítomnost mnichovského mýtu na stranách tisku i po roce 1989. Jeho

charakter se však s přechodem k demokracii změnil, pozbyl na intenzitě a změny doznalo i

složení hlavních mýtotvorných motivů. Období posledních třiceti let by však zasluhovalo

další podrobnou analýzu, která by výsledky dále rozvedla a identifikovala posuny v rámci

porevolučního mediálního diskurzu. Na základě obsahu všech zkoumaných článků však

můžeme konstatovat, že se neprojevila soustavná snaha zakořeněné pokřivené vnímání

mnichovské dohody plně revidovat. Čtyřicet let opakování jednoho výkladového schématu

se hluboce zakořenilo v českém podvědomí a vytyčilo mantinely pro debatu o mnichovské

dohodě, které se jen těžko překonávají. Zároveň tisk výrazněji nereflektoval ani Tesařem

popsaná poučení z mnichovské problematiky, což konstatoval i sám Tesař v září 2018: „Je
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až ironické, že jsem se stále snažil podnítit nějakou veřejnou debatu, což se mi nikdy nepodařilo, a až

teprve tento text (Mnichovský komplex), jehož žádné vydání jsem neautorizoval, mi vysloužil takovou pro

mne nežádoucí popularitu. Přitom aniž by se reagovalo na otázky, jež jsem tam položil.“311 Tato práce

je pokusem alespoň malým dílem splatit tento dluh.

311 METELEC, Matěj. Stát na straně slabšího. Rozhovor s historikem Janem Tesařem. A2. 2018, 14(19), 20–21. ISSN
1803-6635.
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Summary

Few events in modern Czech history lead to so many contradictory opinions like the

signing of the Munich Agreement. This ongoing debate, whether it was right or not to

accept its verdict, has been enriched by the publishment of book the Munich Complex

written by Tesař in 2000. His controversial essay presents a challenge not only to years of

established interpretation of Munich but to the Czech society as well. Deeply rooted

mottoes about the fierce desire of people to defend their motherland or the betrayal of the

West should have documented the moral strength of the nation, whose backbone was

broken by this act. However, Tesař attributes the origin of this explanation to then-

president Beneš, therefore he refuses its authenticity. According to Tesař, Beneš's intention

to delegate responsibility to Western allies to prevent a total moral collapse of his nation in

the most hopeless moment. Nevertheless, the Czech nation has developed an irrational

trauma from this historical experience. This trauma overshadows truly painful questions

that should be dealt with instead - a lack of civic culture and respect for freedom.

The thesis aimed at finding out how the press has been forming the Czech discourse on the

Munich Agreement to answer the research problem: Have printed media been deepening

the Munich Complex in Czech society? This goal was fulfilled and the results are

summarized in the closing chapter. The myth was further developed by communist

propaganda starting from 1948. To shape the national consciousness about Munich in line

with its ideological objectives, communist propaganda massively used its central press

institution - Rudé právo. The analysis shows that the press was consolidating the Munich

Complex in the society particularly in the years 1948, 1958 and 1978.

The research confirmed the presence of the Munich myth in the press after 1989 too.

Though its character was altered due to the transition to demo and the intensity lowered.

The composition of the main myth-making elements changed as well. But the period of the

last 30 years deserves more detailed research which could follow up on our results and

identify shifts within post-revolutionary media discourse. Based on the knowledge of the

examined articles, we can claim that there has not been a systematic effort to fully revise

traditional distorted perception of the Munich Agreement. The forty years of repeating of

one interpretation have deeply rooted in Czech consciousness and set boundaries for a

debate on this topic which are hard to overcome. At the same time, the press has not yet

significantly reflected conclusions formulated by Tesař. In his words from September 2018:

"It is almost ironic that I tried to stimulate a public debate which I have never succeeded at. The Munich
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Complex, whose publishment I didn't authorize, only attracted unwelcome popularity to me. But there were

no reactions to the questions I posed in the book."312 This thesis is an attempt to pay this debt at

least a little.

312 METELEC, Matěj. Stát na straně slabšího. Rozhovor s historikem Janem Tesařem. A2. 2018, 14(19), 20–21. ISSN
1803-6635.
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