UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Alžběta Legátová

Název práce: Mnichovský komplex? Reflexe mnichovské dohody v tisku

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Jakub Končelík

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se od tezí nijak významně neodchyluje - což jen potvrzuje systematičnost její práce. Už při podávání

tezí měla dobře rozmyšleno co a jak chce činit. A ve svých plánech setrvala. Drobné odchylky poctivě vysvětluje

v oddíle diskuze tezí na s. 12. Pro mne poněkud nečekaně má teze vevázané až na konci před přílohami, ale to

věcně není nijak na škodu, jen netradiční.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Seznam použité literatury je skutečně přesvědčivý a i samotný text posuzované práce dává tušit, že Alžběta

Legátová nejenže provedla důkladou materiálovou přípravu, ale ani ve smyslu studia relevantní literatury nic

nezanedbala. Z konzultací navíc mohu potvrdit, že ke studiu zvolených autorů i dobového výkladu přistoupila

velmi zodpovědně. V analýze samotné se pustila do složitého úkolu, se kterým se vypořádala více než se ctí.

Práce nevznikala vůbec tak snadno, jak by se z jejího lehkého a vzdušného výkladu mohlo zdát. Představuje v

tomto směru málokdy vídaný úkaz: diplomantka přišla s vlastním konceptem výzkumu, který si též sama

otestovala, zkritizovala, vyprecizovala a zrealizovala. A to vše s výsledkem, který je více než smysluplný -

nabízí skutečně původní solidně založený i vyargumentovaný výzkum na vlastním (ale velmi pevném)

metodologickém základu. Zaslouží pochvalu a nemám, co bych vytkl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura výkladu je logická a účelná, diplomantka nabízí velmi pečlivě promyšlený i zpracovaný text členěný

na dobře stravitelné výkladové celky. Přesvědčivá je od samotného úvodu, kde předjímá prakticky všechny

myslitelné pochybnosti - provází čtenáře od výzkumného záměru, přes metodu a literaturu až k lingvistickému

okénku. I další výklad je logický, autorka si bez zbytečných okolků, ale vyargumentovaně vede čtenáře k jasným

závěrům.

Poznámkový aparát je po formální stránce výborný, věcně odpovídající požadavkům - autorka cituje poučeně a

dostatečně. Práce prošla mimořádně pečlivou korekturou i kvalitní editorskou prací. Je úhledná a čistým a

svižným jazykem obdařená. Autorka zaslouží i v tomto bodě pochvalu! Prohřešky proti jazykové normě se

hledají obtížně, taktéž formální úprava je velmi pečlivá a nezanechává pochyb. K seznamu zkratek ani seznamu

literatury nemám připomínek, přílohy obsahující kódovací knihu a soupis analyzovaných článků považuji za

velmi užitečné. Protože je mi ale až hloupé, jak jsem (ve své dosavadní zkušenosti posuzovatele závěrečných

prací zcela výjimečně) musel užít při hodnocení prakticky výhradně nejvyšší stupeň, rozhodl jsem se pro

zachování nesymetrie světa alepoň jednou užít stupeň nižší - když není co vytkout, musí si hodnotitel něco

vymyslet. Aby bylo alespoň nějakých slov kritiky, hlásím, že vhodnost příloh hodnotím jako B. Sice mi u nich

vlastně nic neschází a grafická úprava je perfektní, ale někde kritizovat musím/chci. Tak tedy: v přílohách se

mohlo objevit i něco navíc. Třeba nějaká fotografie. Třeba Tesařova, když je autorčiným hlavním hrdinou... :-)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Posuzovaná práce je v mých očích výjimečná. Nejenže bezezbytku naplňuje diskurz diplomové práce a v tomto

směru nezanechává pochybnosti, ale Alžbětě Legátové se navíc podařilo jen málokdy vídané - představuje čtivě

a chytře podaný, ucelený a inteligentní výzkum se zajímavým výsledkem. Relativně dlouhá přípravná fáze se mi

tak jako čtenáři jeví účelná a zúročena měrou vrchovatou. Jako konzultant navíc musím vyjádřit uspokojení i nad

průběhem spolupráce. Alžběta Legátová se vypořádala se všemi mými konzultatnskými připomínkami, vše, co

se odemne dozvěděla, pečlivě posoudila (a zapracovala nebo argumentovaně odmítla), nemohu tedy, než opět

pochválit její zodpovědný přístup.

Shrnu-li: Diplomantka doložila výjimečnou schopnost vyhledat, utřídit a kriticky číst a citovat prameny i

sekundární literaturu a shromážděné poznatky vhodně aplikovala na dobové mediální obsahy. Doložila též

schopnost připravit a realizovat analýzu obsahu. Posuzovaná diplomová práce je obsahově originální a přínosná,

a přispívá tak ke studiu českých médií.

Alžběta Legátová prokázala, že nadmíru zdatně ovládá schopnosti a dovednosti příslušné odbornému diskurzu,

její diplomová práce svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kriteria, a proto ji doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnotit jako mimořádně úspěšnou - zcela výjimečně (od zavedení nového hodnocení poprvé)

navrhuji hodnotit práci stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vzhledem ke skutečnosti, že diplomantka pravidelně konzultovala a práci dokončila s dostatečným

předstihem, není asi překvapivé, že její text ve mně již nevzbuzuje žádné otazníky hodné další rozpravy.

Vše, co jsme mohli, jsme si již řekli... A tak nemám otázek. Dokonce naopak - rád bych konstatoval, že

všech mých předchozích otázek i podnětů se Alžběta Legátová zhostila úspěšně, a tak je pro mne její

práce vzorem precizního zapracování všech konzultantských pochybností.

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. 9. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.